

Ladysmith Designated Storage Area Well – TL9H Environmental Screening Report

Indigenous Consultation Report: Log and Project Correspondence as of April 25, 2019

Concerns Line Item	Date of Contact	Name	Comment	Date of Response	Response and Issue Resolution (if applicable)	Attachment
1.1	November 30, 2018	Aamijvnaang First Nation (AFN)	The Enbridge representative informed the AFN representative of the planned Stage 2 Archaeological Assessment for the Ladysmith Designated Storage Well Project ("Project"). The Stage 2 work is planned for December 13, 2018. The Enbridge representative requested a response to confirm attendance of an archaeological monitor from Tri-Tribal Monitoring Services (TTMS) / AFN. The Enbridge representative provided a meeting location for the Stage 2 Archaeological Assessment.	December 1, 2018	The AFN representative noted TTMS will participate in archaeological field work.	Attachment 1.1
1.2	December 17, 2018	AFN	The Enbridge representative notified the AFN representative that Enbridge is planning to drill a test well in the Ladysmith Designated Storage area to monitor the effects of injection and withdrawal area located in Moore Township.	January 18, 2019	The Enbridge representative forwarded the December 17 email to the AFN representative, noting they had accidentally sent the email to themselves.	Attachment 1.2
1.3	December 18, 2018	AFN	The Enbridge representative provided the AFN representative with the Project notification letter and the Ministry of Energy (MOE) delegation letter.	N/A	N/A	Attachment 1.3 Attachment 6 Attachment 7
1.4	February 19, 2019	AFN	The Enbridge representative requested the AFN representative provide her with a date and time to have a call during the week.	N/A	N/A	Attachment 1.4
1.5	February 22, 2019	AFN	The Enbridge representative held a telephone conference with AFN's Environment Supervisor regarding the Project.	N/A	N/A	Attachment 1.5 Attachment 1.6 Attachment 1.7
1.6	March 4, 2019	AFN	The Enbridge representative provided the AFN representative with a copy of the slides prior to the meeting.	N/A	N/A	Attachment 1.8 Attachment 12 Attachment 13
1.7	March 21, 2019	AFN	The Enbridge representative attached a copy of the Environmental Screening Report ("ESR") and Ministry of Tourism Culture and Sport clearance letter and final Stage 1 and 2 archaeological report for the Project. The ESR is lengthy and Enbridge would like to provide reasonable capacity funding for AFN for the purpose of reviewing the report. Enbridge requested that AFN confirm whether 8 hours would be sufficient and their hourly rate so it can be budgeted accordingly.	N/A	N/A	Attachment 1.9
2.1	November 30, 2018	Chippewas of Kettle and Stony Point First Nation (CKSPFN)	The Enbridge representative informed the CKSPFN representative of the planned Stage 2 Archaeological Assessment for the Project. The Stage 2 work is planned for December 13 th , 2018. The Enbridge representative requested a response to confirm attendance of an archaeological monitor from CKSPFN. The Enbridge representative provided a meeting location for the Stage 2 Archaeological Assessment.	N/A	N/A	Attachment 2.1
2.2	December 4, 2018	CKSPFN	The Enbridge representative left a telephone message with the CKSPFN Consultation Coordinator inquiring as to whether the community would like to participate in the Stage 2 Archaeological Assessments. The consultation coordinator did not respond.	N/A	N/A	Attachment 2.2
2.3	December 18, 2018	CKSPFN	The Enbridge representative notified the CKSPFN representative that Enbridge is planning to drill a test well in the Ladysmith Designated Storage area to monitor the effects of the injection and withdrawal area located in Moore Township. The Enbridge representative provided the CKSPFN representative with the Project notification letter and the MOE delegation letter.	N/A	N/A	Attachment 2.3 Attachment 7 Attachment 8

Ladysmith Designated Storage Area Well – TL9H Environmental Screening Report

Indigenous Consultation Report: Log and Project Correspondence as of April 25, 2019

Concerns Line Item	Date of Contact	Name	Comment	Date of Response	Response and Issue Resolution (if applicable)	Attachment
2.4	March 4, 2019	CKSPFN	The Enbridge representative attached a copy of the ESR and MTCs clearance letter and final Stage 1 and 2 archaeological report for the Project. The Enbridge representative advised that the ESR is lengthy and Enbridge would like to provide reasonable capacity funding for CKSPFN for the purpose of reviewing the report. Enbridge requested that CKSPFN confirm whether they think 8 hours would be sufficient to review the report and that they provide their hourly rate so Enbridge can be budgeted accordingly.	N/A	N/A	Attachment 2.4 Attachment 12 Attachment 13
2.5	March 8, 2019	CKSPFN	The Enbridge representative left a message with the CKSPFN Consultation Coordinator inquiring as to whether she has any questions regarding the ESR and to confirm whether the suggested 8 hours to review and provide comments on the document was sufficient.	N/A	N/A	Attachment 2.5
3.1	November 30, 2018	Chippewas of the Thames First Nation (COTIFN)	The Enbridge representative informed the COTIFN representative of the planned Stage 2 Archaeological Assessment for the Ladysmith Designated Storage Well Project. The Stage 2 work is planned for December 13, 2018. The Enbridge representative requested a response to confirm attendance of an archaeological monitor from COTIFN. The Enbridge representative provided a meeting location for the Stage 2 Archaeological Assessment.	N/A	N/A	Attachment 3.1
3.2	December 3, 2018	COTIFN	The Enbridge representative left a message with the Consultation Coordinator inquiring as to whether COTIFN was interested in participating in the Stage 2 Archaeological Assessment. The Enbridge representative requested a call back regarding their interest and/or availability.	N/A	N/A	Attachment 3.2
3.3	December 18, 2018	COTIFN	The Enbridge representative notified the COTIFN representative that Enbridge is planning to drill a test well in the Ladysmith Designated Storage area to monitor the effects of the injection and withdrawal area located in Moore Township. The Enbridge representative provided the COTIFN representative with the Project notification letter and the MOE delegation letter.	N/A	N/A	Attachment 3.3 Attachment 7 Attachment 9
3.4	January 25, 2019	COTIFN	The Enbridge representative provided the COTIFN representative with a copy of the slide deck, scheduled to be presented at the meeting on Monday, January 28, 2019.	January 28, 2019	The COTIFN representative replied, requesting the meeting be rescheduled.	Attachment 3.4 Attachment 3.5
3.5	January 28, 2018	COTIFN	The COTIFN representative requested they reschedule the meeting today as one of their staff will be unavailable.	January 28, 2018	The Enbridge representative agreed to the meeting being rescheduled and requested the COTIFN representative provide her with new meeting dates.	Attachment 3.6
3.6	January 28, 2019	COTIFN	The Enbridge representative accepted the meeting re-schedule request and asked that the COTIFN representative provide date options for the meeting.	January 30, 2019	The COTIFN representative noted availability on February 4, 6, 8, 11 at 10:30 AM or 1:30 PM.	Attachment 3.6
3.7	January 30, 2019	COTIFN	The COTIFN representative provided proposed meeting dates and times.	January 30, 2019	The Enbridge representative suggested February 11 th at 10:30 would work for them.	Attachment 3.6
3.8	January 30, 2019	COTIFN	The Enbridge representative responded noting the suggested date of February 11 at 10:30 AM would work for the re-scheduled meeting.	January 30, 2019	The COTIFN representative acknowledged the re-scheduled meeting date and time of February 11 and 10:30 AM.	Attachment 3.6
3.9	January 30, 2019	COTIFN	The COTIFN representative confirmed the meeting time for February 11 th at 10:30.	February 10, 2019	The Enbridge representative sent a copy of the slide deck in advance of the meeting on February 11, 2019.	Attachment 3.6 Attachment 3.7 Attachment 3.8
3.10	March 1, 2019	COTIFN	The Enbridge representative attached a copy of the ESR and MTCs clearance letter and final Stage 1 and 2 archaeological report for the Project. The Enbridge representative advised that the ESR is lengthy and Enbridge would like to provide reasonable capacity funding to COTIFN for the purpose of reviewing the report. The Enbridge representative requested that COTIFN confirm whether 8 hours would be sufficient and their hourly rate so Enbridge can budget accordingly.	N/A	N/A	Attachment 3.9 Attachment 12 Attachment 13

Ladysmith Designated Storage Area Well – TL9H Environmental Screening Report

Indigenous Consultation Report: Log and Project Correspondence as of April 25, 2019

Concerns Line Item	Date of Contact	Name	Comment	Date of Response	Response and Issue Resolution (if applicable)	Attachment
3.11	April 1, 2019	COTIFN	COTIFN sent a letter to the Enbridge representative advising that they had reviewed the Environmental Study Report for the Project and, in their letter, they noted that the Project would be conducted within the Big Bear Creek Additions to Reserve land selection area, as well as COTIFN's traditional territory. They requested that if Enbridge were to discover a potential Archaeological find, such that construction is ceased, they would like to be notified immediately. COTIFN advised that if further investigation is required, they would like to have an opportunity to have an Archaeology Field Liaison on site during further investigation.	April 17, 2019	The Enbridge Representative thanked COTIFN for reviewing the report and for providing their comments. The Enbridge representative confirmed that Enbridge would notify COTIFN if they were to discover any archaeological resources during construction and would welcome a COTIFN Field Liaison onsite. The Enbridge representative requested a meeting with COTIFN and that they provide available dates.	Attachment 3.10 Attachment 3.11 Attachment 3.12
4.1	November 30, 2018	Oneida Nation of the Thames (Oneida)	The Enbridge representative informed the Oneida representative of the planned Stage 2 Archaeological Assessment for the Project. The Enbridge representative advised that the Stage 2 work is planned for December 13, 2018. The Enbridge representative requested a response to confirm attendance of an archaeological monitor from Oneida. The Enbridge representative provided a meeting location for the Stage 2 Archaeological Assessment.	January 14, 2019	The Environment Coordinator for Oneida contacted the Enbridge representative to confirm the information provided on November 30, 2018 had been reviewed. The Oneida representative noted Oneida would be interested in discussing the proposed Project in person. The Oneida representative invited the Enbridge representative to attend an environment committee meeting, held on January 17 from 5-8 pm, and on February 7 from 12-4 pm at the Oneida Political Office.	Attachment 4.1 Attachment 4.2
4.2	December 18, 2018	Oneida	The Enbridge representative notified the Oneida representative that Enbridge is planning to drill a test well in the Ladysmith Designated Storage area to monitor the effects of the injection and withdrawal area located in Moore Township. The Enbridge representative provided the Oneida representative with the Project notification letter and the MOE delegation letter.	N/A	N/A	Attachment 4.3 Attachment 7 Attachment 10
4.3	January 14, 2019	Oneida	The Enbridge representative responded to the Oneida representative's request to discuss the proposed Project in person and noted that she would attend the February 7 meeting.	January 14, 2019	The Oneida representative requested to know the length of the presentation and suggested a meeting time frame of 1:15 – 2:00 pm.	Attachment 4.4
4.4	January 14, 2019	Oneida	The Enbridge representative responded requesting the presentation begin at 2:00 pm due to a previous commitment.	January 14, 2019	The Oneida representative suggested a meeting time of either 2:00 – 3:00 pm, or 2:45 – 3:45 pm.	Attachment 4.4
4.5	January 14, 2019	Oneida	The Enbridge representative confirmed the meeting time of 2:00 pm on February 7.	January 14, 2019	The Oneida representative noted that the presentation will be added to the agenda.	Attachment 4.4

Ladysmith Designated Storage Area Well – TL9H Environmental Screening Report

Indigenous Consultation Report: Log and Project Correspondence as of April 25, 2019

Concerns Line Item	Date of Contact	Name	Comment	Date of Response	Response and Issue Resolution (if applicable)	Attachment
4.6	February 7, 2019	Oneida	<p>The Enbridge representative met with the Oneida Environment committee to discuss the Project. The Enbridge representative provided a brief history of Enbridge's Gas Storage operations and explained that Enbridge has storage wells that are natural rock formations where Enbridge injects and pumps out natural gas.</p> <p>An Oneida representative asked whether the rock swells up when gas is injected? The Enbridge representative explained that the storage reefs are almost like cones and Enbridge looks for these formation cones so it maximizes the storage capacity and it also has to have the bottom and sides sealed so the formations are completely contained so gas does not leak out. The Enbridge representative explained that Enbridge has been replacing a lot of wells recently. She advised that for every horizontal well that is constructed, it replaces three vertical wells, which is a lot more efficient and causes less disruption to the land. The Enbridge representative explained that once the well is turned into a horizontal well, Enbridge will install a pipeline lateral and connect it to Enbridge's pipeline system.</p> <p>An Oneida representative asked what Enbridge meant when we said "we are going to put the land back to its original state". The Enbridge representative explained that the company often meets and exceeds regulatory requirements and if there is a site that requires cleaning, Enbridge will clean the site and restore the land back to its original state if not better, as appropriate. Enbridge explained that on one of the sites there was contamination present because historically when a different company owned the wells, they would dig up a pit where they would be drilling and all the shavings, salt pulling from the ground would be left. The Enbridge representative explained that presently when contamination is discovered, it is dealt with appropriately and the sites are rehabilitated according to Ministry guidelines.</p> <p>The Oneida representative asked what AFN had been saying about the Project. The Enbridge representative indicated that they have provided AFN with the Project information. The Enbridge representative explained that AFN participated in the stage 2 archaeological assessment but have not expressed any concerns to date and that Enbridge will continue to work with AFN to ensure they are fully informed of the Project. Oneida did not have any further questions or concerns regarding the Project.</p>	N/A	N/A	Attachment 4.5
4.7	February 8, 2019	Oneida	<p>The Enbridge representative contacted the Oneida representative to note that they appreciated the opportunity to share information regarding the Project and Enbridge's maintenance program. The Enbridge representative advised that she is looking forward to working closely with Oneida to arrange an integrity dig tour.</p>	N/A	N/A	Attachment 4.6

Ladysmith Designated Storage Area Well – TL9H Environmental Screening Report

Indigenous Consultation Report: Log and Project Correspondence as of April 25, 2019

Concerns Line Item	Date of Contact	Name	Comment	Date of Response	Response and Issue Resolution (if applicable)	Attachment
4.8	February 15, 2019	Oneida	<p>The Enbridge representative thanked Oneida for taking the time to meet with them and provided the following responses to Oneida's questions about the Project:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Oneida question: Is the stratigraphic test to ensure that the formation is not altered? Answer: The instrumentation installed in the stratigraphic test well will measure the stress and strain in the overlying formations to study if the storage operations are affecting these formations. - Oneida question: Is the drill rig run by gas/diesel and does Enbridge install scrubbers that go over the exhaust? Answer: The rig uses diesel; the exhaust is run through hospital grade mufflers. <p>The Enbridge representative noted that as soon as the Environmental Report is completed, Oneida will receive a copy and the Enbridge representative would be happy to arrange a follow up call to answer any questions. The Enbridge representative advised that she had contacted the integrity dig team and noted they will be getting back to her regarding upcoming digs in the London area, and will work closely with Oneida to organize a tour of an active dig site.</p>	February 22, 2019	The Oneida representative thanked the Enbridge representative for providing responses to the questions. The Oneida representative advised that she will follow up with chief and council to determine next steps regarding the cheque; possible community investment opportunities for their youth and confirmed that they would be interested in taking a tour of the site.	Attachment 4.7
4.9	March 4, 2019	Oneida	<p>The Enbridge representative attached a copy of the ESR and MTCS clearance letter and final Stage 1 and 2 archaeological report for the Project. The Enbridge representative advised that the ESR is lengthy and Enbridge would like to provide reasonable capacity funding for Oneida for the purpose of reviewing the report. The Enbridge representative requested that Oneida confirm whether 8 hours would be sufficient to review the report and their hourly rate so Enbridge can budget accordingly.</p>	March 5, 2019	The Oneida representative thanked the Enbridge representative for sending the report, approved of the 8-hour time frame for reviewing the report and provided their cost.	Attachment 4.8 Attachment 12 Attachment 13
4.10	March 5, 2019	Oneida	<p>The Enbridge representative asked the Oneida representative to send their invoice for their time and indicated that Enbridge would process the payment on their end.</p>	N/A	N/A	Attachment 4.9
5.1	November 30, 2018	Wajpote Island First Nation (WIFN)	<p>The Enbridge representative informed the WIFN representative of the planned Stage 2 Archaeological Assessment for the Project. The Enbridge representative advised that the Stage 2 work is planned for December 13, 2018. The Enbridge representative requested a response to confirm attendance as to whether WIFN wanted to have an archaeological monitor present. The Enbridge representative provided a meeting location for the Stage 2 Archaeological Assessment.</p>	N/A	N/A	Attachment 5.1
5.2	December 4, 2018	WIFN	<p>The Enbridge representative left a telephone message with the WIFN consultation coordinator inquiring as to whether the community would like to participate in the stage 2 archaeological assessments. The consultation coordinator did not respond.</p>	N/A	N/A	Attachment 5.2
5.3	December 18, 2018	WIFN	<p>The Enbridge representative notified the WIFN representative that Enbridge is planning to drill a test well in the Ladysmith Designated Storage area to monitor the effects of the injection and withdrawal area located in Moore Township. The Enbridge representative provided the WIFN representative with the Project information letter and the Delegation letter from the MOE.</p>	N/A	N/A	Attachment 5.3 Attachment 7 Attachment 11
5.4	March 4, 2019	WIFN	<p>The Enbridge representative sent the WIFN representative a copy of the ESR and MTCS clearance letter and final Stage 1 and 2 archaeological report for the Project. The Enbridge representative advised that the ESR is lengthy and indicated Enbridge would like to provide reasonable capacity funding to WIFN for the purpose of reviewing the report. The Enbridge representative requested that WIFN confirm whether they think 8 hours is sufficient to review the report and that they provide their hourly rate so Enbridge can budget accordingly.</p>	N/A	N/A	Attachment 5.4 Attachment 12 Attachment 13

Ladysmith Designated Storage Area Well – TL9H Environmental Screening Report

Indigenous Consultation Report: Log and Project Correspondence as of April 25, 2019

Concerns Line Item	Date of Contact	Name	Comment	Date of Response	Response and Issue Resolution (if applicable)	Attachment
5.5	March 8, 2019	WIFN	The Enbridge representative left a message with the WIFN Consultation Coordinator inquiring as to whether she had any questions regarding the Environmental Screening Report and to confirm whether the suggested 8 hours to review and provide comments on the report was sufficient. The Consultation Coordinator did not respond.	N/A	N/A	Attachment 5.5